令和 ７年 ８月２６日

入札参加業者各位

福島市財務部契約検査課長

回    答    書

件 名  Microsoft３６５ライセンス調達

上記の物品購入について質問がありましたので、下記のとおり回答いた

します。

記

№ 質   問   事   項 回   答

１

仕様書[４ 契約期間]

「令和７年９月３０日までに福島市のテナン

ト上に調達ライセンスが反映されること。」

と記載されています。この点については、

納期が難しい可能性があり、「ライセンス

が納品できたことが確認できる書面また

は画面のスクリーンショット等の提出」でも

許容いただけないでしょうか。

令和７年１０月１日に Microsoft３６５管理セ

ンターにて、調達ライセンスが反映されている

ことを確認します。

「ライセンスが納品できたことが確認できる書

面または画面のスクリーンショット等の提出」

は認めません。

２

仕様書「４ 契約期間」

「令和７年９月３０日までには福島市のテ

ナント上に調達ライセンスが反映されるこ

と。」と記載されています。

今回ご提供する Enterｐｒｉｓｅ Ｓｕｂｓｃｒｉ

ｐｔｉｏｎ Ａｇｒｅｅｍｅｎｔライセンスでは、

Microsoft社と福島市様の

AdobeSign(現 Adobe Acrobat Sign)

を用いた電子署名ほか紙媒体での署名、

いずれも対応いたします。

２

Ｅｎｔｅｒｐｒｉｓｅ Ｓｕｂｓｃｒｉｐｔｉｏｎ

Agreement 契約書類の締結が必要とな

ります。

今回の納期を踏まえると、契約書への署

名依頼後、１営業日中にご署名をいただく

必要があると考えております。ＡｄｏｂｅＳｉ

ｇｎを使った電子署名となりますが、ご了

承いただけますでしょうか。

３

仕様書「４ 契約期間」

「令和７年１０月１日から令和１２年９

月３０日まで(６０か月支払い)」と記載

されています。

支払頻度の変更は可能でしょうか。月払

いではなく、年払いへ変更。

変更できません。

４

仕様書９(１)について、受注者についての

条件が記載されておりますが、LSP から

認定を受けた AR(Additional Reseｌ

ler)としての調達も認められますでしょう

か。

認めます。